

LABVAKAR, "LABVAKARA" PUIŠI !

Var jau būt, ka šī vēstule, rakstīta pusnaktī pēc jūsu raidījuma, paliks informācijas līmenī, jo ir nemiera un iedvesmas auglis. Bet savs pamats jau tomēr ir ! Necerot, ka noteikti būtu jāparāda vai jāpastāsta, ka tas ir pats svarīgākais šobrīd, tomēr gribu Jūs lūgt, varbūt, ka Jūs varat palīdzēt uzzināt:

1) Kur "atpūšas-ārstējas" 93. vidusskolas bijušais 1988. g. vasarā "slavenais" mākslinieks-noformētājs un darba apvienošanas kārtībā-dedzinātājs Baibikovs V.?

(Jo Rīgas pils. prokuroram b. Alksnim, mēs vecāki, "esot apnikuši".)

2) Ko dara un kādus darbus apvieno bezpajumtnieku aizbildnis, bijušais 93. vidusskolas direktors Baškirovs J., kurš atļāva "māksliniekiem" dzīvot skolā un tādejādi mēģināja atrisināt samilzušo dzīvokļu problēmu Rīgā?

(Starp citu, pēc ugunsgrēka man nācās berzt melnās siens tieši šajā telpā, kur mētājās stāvlampa, vecas čības u.c. Baibikova sadzīves priekšmeti.)

3) Kādu atbildību nes un nesīs materiāli atbildīgā persona, saimniecības daļas vadītāja Orlova N., kura joprojām "šiverē"-strādā "ienaidnieku nometnē"? Tūlīt pat šī apzīmējuma argumentācija:

Šāds apzīmējums radies tieši pēc krievu val. runājošo vecāku "specsapulces", uz kuru ielaida ar "speccaurlaidēm" un kur agitācijas darbu starp sapulces dalībniekiem pirms tās sākuma- norādot kas būtu jārunā, kāda būtu viņu nostāja-izveda tieši Orlova Nadežda. Šajā sapulcē neiztrūka arī apzīmējumi: "ekstrēmisti un fašisti".

To varu apgalvot, jo šajā sapulcē ar Maskavas raj. part. komit. sekretāres b. Naumenko L. atļauju piedalījāmies arī mēs-divi latviešu vecāki (Beļēvičs

4) Kā tad ir ar tiem desmit tūkstošiem, kas sedzēja un simts tūkstošiem, kas tika izlietoti steidzīgajam remontam?

Kas tos sedza? Nokurienes? Jo vairāk gribētos zināt tādēļ, ka pēc ugunsgrēkā sadegušā inventāra identifikācija divās noliktavās tika izdarīta visai pavirši un vēlāk ar lāpstām tas tika izdarīts un izgrābts un izmests atkritumu konteineros. Bet ir taču dokumenti, kas parādītu, kam tur vajadzētu būt?!

5) Ko dara 80 gadus vecais arhitektūras pieminekļis A. Deglava ielā nr. 3 - bijušā 15. astoņgadīgā skola? Stāv un nebrūk kopā, bet pacietīgi gaida! Kapitālais remonts joprojām netiek sākts! Un tā vien liekas, ka kaimiņi jau "met acis". Var jau būt, ka atkal atradīsies citi kaimiņi turīgāki (kā tas bija ar skolu Nr. 43 Tallinas ielā, tagad VAI) un pārņems un izremontēks. Jo kādreiz jau Maskavas TIN vadītāja izteicās, ka izglītības sistēma jau navtik bagāta.

Bet tagad taču daudzās kultūras biedrības ir bez telpām un kur tad vēl mūsu Latvijas Tautas fronte! Varbūt...

Ar sirsnīgu sveicienu- "Rīt Latvijā gaidāms foršs laiks"!

Ausma Magone

Rīga-9 Vagonu iela